CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 1 de 3

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 13 E 14 DE SETEMBRO DE 2014,
HOMOLOGADO PELA DECISÃO COFEN Nº 190/2014, DE 09 DE OUTUBRO DE 2014,

GESTÃO 2015/2017
ATA DA 512 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e dezessete as nove horas e cinquenta minutos 1

na sala do 10º andar da sede Glória do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de 2

Janeiro, situado à Rua da Glória nº 190 – Gloria, Rio de Janeiro, RJ, iniciou a 512 Reunião 3

Ordinária de Plenário do COREN/RJ onde reuniram-se conselheiros titulares e suplentes 4

convocados como Quórum inicial:  14 conselheiros, estando presentes: Conselheiros 5

Efetivos – Danielle Bessler – Primeira Secretária em exercício; Maria da Gloria do Desterro 6

Costa – Segunda Tesoureira; Adriana Miranda da Silva; Eliane Soares de Araújo; Evandro 7

Cruz Gomes, Lucia Helena Silva Correa Lourenço; Rosimere Maria da Silva; Lilian Prates 8

Belem Behring; Wilma Gonçalves do Nascimento e Zuleida Vidal de Andrade. Conselheiros 9

Suplentes: Olguimar Cruz dos Santos; Ana Maria da Silva Soares; Teresa Tonini; Marcelo 10

Barbosa de Mendonça. Encerrada a verificação do quórum inicial pela segunda Secretária, 11

não havendo mais nada a acrescentar, por ordem da Presidente do Plenário prossegue 12

com a apresentação da proposta de pauta: 1- VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM; 2 -13

APROVAÇÃO DA PAUTA DA 512ª ROP; 3 - APROVAÇÃO DA ATA DA 511ª ROP; 4.1 –14

MEMO Nº 21/2017- SETOR DE INSCRIÇÃO E CADASTRO: HOMOLOGAR AS 15

INSCRIÇÕES; 4.2- MEMO 06/2017/CRT/RE: HOMOLOGAR OS REGISTROS DE 16

EMPRESA; 4.3- PAD 1480/2016 -  PROJETO BÁSICO DE CONTRATAÇÃO DE 17

SOLUÇÃO PARA SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO: APROVAR A FASE EXTERNA DA 18

LICITAÇÃO; 4.4- PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 693/2016 - RETIRO DOS ARTISTAS: 19

APROVAR A PROPOSIÇÃO DE TAC; 4.5- PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 386/2011 - 20

HOSPITAL MUNICIPAL DE PARACAMBI: APROVAR A PROPOSIÇÃO DE AÇÃO CIVIL 21

PÚBLICA; 4.6 - PAD 678/2016 - NOTIFICAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE 22

DOCUMENTOS DE MENOR APRENDIZ: APROVAR A CONTRATAÇÃO; 4.7- PAD 900-23

2017 -  TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 11 - SUBSTIUIÇÕES: APROVAR A 24

TRANSPOSIÇÃO; 4.8- PAD 995/2017 - TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 12 - 25

SEGURO DPVAT: APROVAR TRANSPOSIÇÃO; PAD 995/2017 - TRANSPOSIÇÃO 26

ORÇAMENTÁRIA Nº 12 - SEGURO DPVAT: APROVAR TRANSPOSIÇÃO; 4.9- PAD 27

1396/2016 - APRECIAÇÃO E APROVAÇÃO ACERCA DA ATUALIZAÇÃO DOS 28

EMBARGOS À EXECUÇÃO EM AÇÃO INDENIZATÓRIA: APROVAR PARECER DA 29

CONSELHEIRA ROSÂNGELA SANTOS; 4.10- PAD 903/2016 - DOAÇÃO DE 30

EQUIPAMENTOS  ELETRÔNICOS OBSOLETOS: APROVAR DOAR IMEDIATAMENTE. 31

Itens de Pauta: 2 -APROVAÇÃO DA PAUTA DA 512ª ROP – Aprovada; 3 - APROVAÇÃO 32

DA ATA DA 511ª ROP – Retirado de pauta; 4.1 - MEMO Nº 21/2017- SETOR DE 33

INSCRIÇÃO E CADASTRO: HOMOLOGAR AS INSCRIÇÕES; APRESENTAÇÃO DA 34

CONSELHEIRA DANIELLE BESSLER, HOMOLOGADO POR UNANIMIDADE; 4.2- MEMO 35

06/2017/CRT/RE: HOMOLOGAR OS REGISTROS DE EMPRESA. APRESENTAÇÃO DA 36

CONSELHEIRA DANIELLE BESSLER, HOMOLOGADO POR UNANIMIDADE; 4.3- PAD 37

1480/2016 -  PROJETO BÁSICO DE CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO PARA SEGURANÇA 38

DA INFORMAÇÃO: APROVAR A FASE EXTERNA DA LICITAÇÃO. APRESENTAÇÃO DO 39

ASSESSOR JURÍDICO MARCELO MOREIRA. DELIBERADO CONVERTER EM SISTEMA 40

DE REGISTRO DE PREÇO E APROVAR A FASE EXTERNA DA LICITAÇÃO; 4.4- 41

PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO 693/2016 - RETIRO DOS ARTISTAS: APROVAR A 42

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 2 de 3

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

PROPOSIÇÃO DE TAC. APRESENTAÇÃO DO ENFERMEIRO FISCAL RODOLPHO 43

CÉSAR. APROVADA A PROPOSIÇÃO DE TAC POR UNANIMIDADE; 4.5- PROCESSO 44

DE FISCALIZAÇÃO 386/2011 - HOSPITAL MUNICIPAL DE PARACAMBI: APROVAR A 45

PROPOSIÇÃO DE AÇÃO CIVIL PÚBLICA. APRESENTAÇÃO DO ENFERMEIRO FISCAL 46

RODOLPHO CÉSAR. APROVADA A PROPOSIÇÃO DE ACP POR UNANIMIDADE; 4.6- 47

PAD 678/2016 - NOTIFICAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS DE MENOR 48

APRENDIZ: APROVAR A CONTRATAÇÃO. APRSENTAÇÃO DO ASSESSOR JURÍDICO 49

MARCELO MOREIRA. APROVADA A CONTRATAÇÃO; 4.7- PAD 900-2017-  50

TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 11 - SUBSTIUIÇÕES: APROVAR A 51

TRANSPOSIÇÃO. APRESENTAÇÃO DO GERENTE DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO 52

LUCAS LOMAR. APROVADA A TRANSPOSIÇÃO POR UNANIMIADE; 4.8- PAD 995/2017 53

- TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 12 - SEGURO DPVAT: APROVADA A 54

TRANSPOSIÇÃO POR UNANIMIDADE; 4.9- PAD 1396/2016 - APRECIAÇÃO E 55

APROVAÇÃO ACERCA DA ATUALIZAÇÃO DOS EMBARGOS À EXECUÇÃO EM AÇÃO 56

INDENIZATÓRIA: APROVAR PARECER DA CONSELHEIRA ROSÂNGELA SANTOS. 57

PARECER APROVADO POR UNANIMIDADE; 4.10- PAD 903/2016 - DOAÇÃO DE 58

EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS OBSOLETOS: APROVAR DOAR IMEDIATAMENTE. 59

APRESENTAÇÃO PRESIDENTE TYRRELL. APROVADO POR UNANIMIDADE. Nada 60

mais havendo a tratar, às 18 horas, a Presidente do Plenário Maria Antonieta Rubio Tyrrell, 61

encerrou a sessão da qual eu, Danielle Bessler lavrei a presente ata que dato e assino 62

juntamente com todos os conselheiros convocados e presentes x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x. 63

____________________________________
Danielle Bessler

____________________________________

Maria da Gloria do Desterro Costa

____________________________________
Adriana Miranda da Silva

____________________________________

Eliane Soares de Araújo

____________________________________
Evandro Cruz Gomes

____________________________________

Lucia Helena Silva Correa Lourenço

____________________________________
Rosimere Maria da Silva

____________________________________

Lilian Prates Belem Behring

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 3 de 3

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

____________________________________
Wilma Gonçalves do Nascimento

____________________________________

Zuleida Vidal de Andrade

____________________________________
Olguimar Cruz dos Santos

____________________________________

Ana Maria da Silva Soares

____________________________________
Teresa Tonini

____________________________________

Marcelo Barbosa de Mendonça

http://www.coren-rj.org.br/